福井県青少年愛護審議会（愛護部会１班）議事録

１　開催日時

　　平成２３年６月２７日（月）午後３時３０分～午後５時

２　開催場所

　　県庁　正庁
３　出席者

(1)　委員　６人

戎利光会長、清水祥三委員、中川和子委員
春木麻紀子委員、山口惠子委員、山下善久委員

（欠席　小川忍委員、齋藤正委員、西永嘉和委員、横山巌委員）
(2)　幹事　４人

丹生章二幹事、寺尾義裕幹事、
古谷清和幹事（代理）、牧野行治幹事（代理）
(3)　事務局　４人

鈴木企画幹（県民安全）ほか課員３人

４　審議内容

(1)　有害図書等の緊急指定に係る報告（福井県青少年愛護条例第４８条第２項）
　　ア　有害興行の指定に係る報告
　　　　事務局から、５月に有害興行として緊急指定した４本について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の指定に係る報告
　　　　事務局から、５月に有害図書等として緊急指定した９冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
(2)　ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、５月に有害図書等として包括指定したビデオ等６１５作品、６月に有害図書等として包括指定したビデオ等６３２作品について、指定経緯および指定理由について報告がなされた。

(3)　図書等の推奨、指定にかかる諮問（福井県青少年愛護条例第４８条第１項第２号、第３号、第４号）
　　ア　優良興行の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良興行の推奨に関し諮問を受けた映画２作について、事前審査会に出席した愛護審議会委員から推奨するとの評価を得て審査を行ったところ、優良興行として推奨することが適当との意見を得た。

イ　優良図書の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良図書の推奨に関し諮問を受けた図書１０冊について、各委員に図書を回覧するとともに事前審査を行った委員による補足説明を行ったところ、いずれも優良図書として推奨することが適当との意見を得た。

　　ウ　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画４作について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　エ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１４冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

５　その他の報告
(1)　非行防止一斉キャンペーン等の実施について
　　　７月１日から１か月間、県が実施する非行防止一斉キャンペーンの内容等について説明がなされた。
(2)　優良図書パネル展の実施について
　　　こどもの読書週間にあわせて４月２１日から開催された優良図書パネル展の実施結果および今年度の予定が報告された。
(3)　優良図書の推進基準について
事務局より過去５年間の優良図書推奨・非推奨状況が報告された。

また、今後の審査についてチェックシートの導入が提案された。委員から
　　　はチェックシートの導入については概ね賛成が得られたが、次回の愛護審議会第２班の意見も聞いた上で改めて判断することになった。